
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Thamires Pereira 
Pinheiro 5975753/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/131204

Wigner Santos de 
Carvalho 5966952/1 Escrivão de 

Polícia PCPA 06/02/2024 E-2024/139086

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 26 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044815
                                                                        PORTARIA N° 0081-GS/
SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.024/116113;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor WELINGTON KENNEDY SANTOS BENTO, Ma-
trícula nº. 5940082/1, do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, a contar de 06/02/2.024 de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 de fe-
vereiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044825
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 239/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/2060926 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/02/2024
R E S O L V E:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde à servidora CARMEN 
ELENA DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional nº. 54185350/2, ocupante do 
cargo de Analista de Informática B, lotada nesta Secretaria, nos períodos 
de 06/02 a 21/02/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044739
.

ERRATA
.

Errata de Publicação, protocolo nº 1026641, publicado no DOE 
nº  35.658, de 26 de dezembro de 2023, pág. 18.
ONDE SE LÊ: “ADERSON COUTO UCHOA”
LEIA- SE: “ANA KARINE LIMA DE MEDEIROS”
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 1044497
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 006/2020
Processo: 247.740/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/02/2024
Vigência:25/02/2024 a 19/02/2025
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Ananindeua
Convenente: Daniel Barbosa Santos
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1044560
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/176827 de 16.02.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar aos servidor JOSÉ ANTONIO PALHETA FERNANDES, Id. Fun-
cional nº 55207773/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico II e JOÃO 
CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. Funcional nº 57213085/1, ocupante do car-

go de Analista de Gestão Pública B a viajarem para o município de Marabá/
PA, no período 28.02 a 01.03.2024, para realizar conferência técnica e 
avaliação de bens móveis da administração Pública Estadual encaminhados 
para alienação em leilão – 4º BPM - 35715 no referido município, todos lo-
tados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044797
PORTARIA Nº 232/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2050053 de 09.02.2024.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora LUIZA TUMA DA PONTE SILVA Id. Funcional nº 
5946279/2,  ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Espe-
ciais, lotada  na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
viajar para Foz do Iguaçu/PR, no período de 05 a 09.03.2024, para partici-
par como membro do Grupo de Trabalho de Investimento do CONSEPLAN 
da Reunião do LXXXIX Fórum Nacional de Secretários Estaduais do Pla-
nejamento com objetivo  promover a troca de experiencias, discursões  e 
debates sobre temas relevantes para o desenvolvimentos e aprimoramento 
da Politica Públicas dos Estados na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044554
PORTARIA Nº 229/2024-DAF/SEPLAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/139329, de 06/02/2024,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MÔNICA MENDONÇA PAIVA ANTONIO JOSÉ,  Id. 
Funcional nº  5953675/1, ocupante do cargo de Coordenador e, EURICLES 
LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº   8015473/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B/Diretor,  a viajarem para Salvador/BA, no 
período de 20 a 23.03.2024,  a fim de participarem do 27º Forum Regional 
de  Fortalecimento da Rede de Parcerias — Etapa Bahia e da 35ª Reunião 
do Comitê Gestor da Rede de Parcerias - Elo Estados e Municípios, ambos 
lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, con-
forme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044539
PORTARIA Nº 243/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2056855 de 19.02.2024.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº 
57189499/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestutura B e MATEUS 
GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajarem para Mãe do Rio e Acara/Pa, no dia 26.02.2024, 
para realizarem vistoria técnica de convênio nº. 001/2022 e 006/2022 nos 
referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044483


